



Miljøministeriet

Folketingets Europaudvalg

J.nr. 2022 - 7210

Den 14. april 2024

Folketingets Europaudvalg har i skrivelse af den 18. marts stillet følgende spørgsmål nr. 1 (EUU alm. del) efter ønske fra Christian Friis Bach (RV).

Spørgsmål nr. 1:

”Ministeren bedes redegøre for betydningen af de forskellige basisår i hhv. FN’s verdensmål 12 (år 2015) og affaldsrammedirektivet (år 2020) og i hvilket omfang de to reduktionsmål er sammenlignelige”

Svar:

Det lægges til grund, at der spørges til FN’s verdensmål 12.3 vedr. reduktion af madaffald og fødevaretab, samt Europa-Kommissionens aktuelle forslag til reduktionsmål for madaffald i det reviderede affaldsrammedirektiv. Begge mål er opdelt i to undermål for forskellige dele af værdikæden for fødevarer.

Første del af FN’s verdensmål 12.3 indebærer en reduktion af den globale mængde af madaffald fra husholdninger og detailhandel på 50 pct. per indbygger fra 2015 til 2030. Til sammenligning indebærer første del af det foreslåede EU-mål en reduktion af madaffald fra husholdninger, detailhandel og restauranter på 30 pct. per indbygger fra 2020 til 2030. Begge mål omhandler således madaffald og opgøres som reduktion per indbygger. Derimod adskiller de to mål sig ift. basisår og måltal samt afgrænsning af de omfattede sektorer. Til brug for EU-målet er der udarbejdet en EU-fælles metodologi til opgørelse af mængden af madaffald (delegeret retsakt 2019/1597). Til brug for verdensmål 12.3 er der udarbejdet indikatoren ”Food Waste Index”.

Anden del af FN’s verdensmål 12.3 indebærer en reduktion af mængden af fødevaretab i produktionen og forsyningskæderne fra 2015 til 2030. Til sammenligning indebærer anden del af det foreslåede EU-mål en reduktion af madaffald fra forarbejdning og fremstilling af fødevarer på 10 pct. fra 2020 til 2030. Begge mål omhandler således fødevareproduktion og opgøres i absolutte mængder. Derimod er det en væsentlig forskel, at verdensmålet omhandler fødevaretab, mens EU-målet omhandler madaffald. Derudover omfatter verdensmålet også primærproduktionen, mens EU-målet kun omfatter forarbejdning og fremstilling af fødevarer. Og endelig adskiller de to mål sig ift. basisår og måltal.

I forhold til betydningen af de forskellige basisår skal det bemærkes, at EU’s metodologi til opgørelse af mængden af madaffald først blev vedtaget i 2019, hvormed den første samlede EU-opgørelse er fra 2020. Sammenligning med opgørelser af mængden af madaffald fra før 2020 er således behæftet med stor usikkerhed, hvormed betydningen af de forskellige basisår for hhv. verdensmålet og EU-målet ikke entydigt kan fastslås.

Magnus Heunicke

/

Janne Birk Nielsen